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1. Úvod
V rámci této práce se budu snažit osvětlit práci Petera Beyera a prezentovat jeho teorii

globalizace a náboženství. Peter Beyer je profesor na Ottawské univerzitě a ve své práci se

zabývá sociologií náboženství a jakým způsobem náboženství reaguje na globalizaci, migraci

a lokální struktury Kanady obecně.

Cílem následující práce je vysvětlit pojem globalizace v díle Petera Beyera a jakou roli hraje

v globalizaci náboženství. Jako metodu pro intepretaci těchto pojmů jsem zvolil

hermeneutiku, tedy posouzení uvedených konceptů jako celku, včetně významných vlivů,

které ovlivnily chápání tohoto konceptu.

Bakalářská práce bude mít následující strukturu. V první části se pokusím definovat pojem

náboženství podle teorií klasických sociologů jako Max Weber, Émile Durkheim a Karl

Marx. Současně popíšu, jak vnímají pojem náboženství Beyerovi současníci José Casanova a

Peter Berger. Následně stejným způsobem vysvětlím, jak současní sociologové vnímají pojem

globalizace. Zvolenými současníky budou Ulrich Beck a jeho kniha Co je globalizace (1997),

a Zygmunt Bauman a jeho kniha Globalizace (1999).

V následující kapitole představím čtyři autory, ze kterých Peter Beyer primárně vychází,

jejich teorie a jak na ně Peter Beyer navazuje. Jako základ využiji knihu Petera Beyera

Religions in Global Society (1994). Tito autoři jsou Immanuel Wallerstein a jeho teorie

světových ekonomických systémů, Peter Meyer a jeho teorie globálních politických systémů,

Roland Robertson s teorií globalizace a glokalizace, a nakonec Niklas Luhmann se svojí

systémovou teorií. Každý z těchto autorů ovlivňuje názor Petera Beyera na globalizaci a roli

náboženství v globálním světě. V každé kapitole bude po vysvětlení teorie daného autora

vysvětleno, jakým způsobem ovlivňuje práci Petera Beyera.

V následující kapitole prezentuji jak Peter Beyer na základě uvedených autorů

konceptualizuje pojmy globalizace a náboženství, jak spolu tyto dvě témata souvisí a jak se

navzájem ovlivňují. V rámci popisu konceptu náboženství vysvětlím funkci a roli sociálních

hnutí v teorii Petera Beyera.

Mimo uvedených zdrojů budu v průběhu celé práce používat i tematické texty z databáze

JSTOR, a ze sociologických sborníků náboženství a globalizace.
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2. Co je globalizace a náboženství
V první části nejprve obecně popíšu pojmy náboženství a globalizace abychom mohli srovnat

jak tyto pojmy Peter Beyer dále rozvíjí. Zatímco náboženství se objevuje v lidské historii od

jeho počátků, globalizace je ve srovnání s náboženstvím relativně nový pojem. Abych mohl

popsat, jak Peter Beyer vnímá tyto dva koncepty, je třeba je nejdříve obecně definovat. Pojem

náboženství vysvětlím na příkladech vnímání náboženství klasiků sociologie a současně na

příkladech vnímání náboženství v současném světě. Při popisu náboženství se budu věnovat i

tématu sekularizace, tedy potlačení vlivu náboženství v moderním světě. Pojem globalizace

vysvětlím primárně na popisu vnímání tohoto pojmu Ulrichem Beckem a Zygmuntem

Baumanem.

2.1. Co je náboženství
Náboženství je jedním z předních témat sociologie již od jejího počátku. Klasikové

sociologie, jako například Karl Marx, Émile Durkheim nebo Max Weber, měli v rámci teorie

společnosti vypracovanou i teorii náboženství. Pro zajímavost

Karl Marx nazýval náboženství opiem lidstva. Náboženství podle něj sloužilo jako falešné

vědomí, které během historie bránilo pracujícím masám v propagaci vlastních zájmů. Tyto

zájmy mělo obvykle reprezentovat svržení vládnoucí třídy a ovládnutí výrobních prostředků

pro dobro pracujících. Náboženství v jeho podání bylo formou ideologie, kterou vládnoucí

třída používala pro ovládnutí nižších tříd (Collins 2007: 20). Náboženství mohlo být i

jednotícím prvkem pro revoluční skupiny, ale nebylo to pravidlem. Jakmile skončilo krátké a

násilné revoluční období, kdy náboženství mohlo sdružovat masy, přišlo opět klidné období

míru a klidu, kdy se otěže náboženství opět vrátily do rukou vládnoucí elity (Collins 2007:

21).

V Durkheimově teorii je náboženství založené na soustavě rituálů, které ve společnosti

udržují solidaritu, morálku a společné symboly. Jednotícím prvkem každého náboženství jsou

posvátné symboly, věci nebo místa, které jsou středobodem všech náboženských aktivit. Pro

Durkheima Bůh reprezentuje společnost, protože stejně jako Bůh je silnější než jedinec, byla

tu před jedincem a bude i po něm, určuje co je dobré a špatné, a umožňuje jedinci podílet na

něčem větším než je on sám. Síla náboženského cítění je závislá na pravidelných rituálech, a

společných symbolem, které v lidech udržují náboženské cítění. Současně dokáže náboženství

ve společnosti strukturovat čas. V přírodě jsou pravidelná jen roční období a střídání dne a

noci. Náboženství strukturuje čas pomocí posvátných dnů a vytváří tak kalendář, kterým se
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daná společnost řídí (Collins 2007: 25 – 26). Pravidelné rituály do společnosti přinášejí pocit

skupinové solidarity, symboly reprezentující příslušnost ke skupině, a vědomí co je v dané

skupině hodnoceno jako dobré a špatné chování. Poslední věcí co člověku dává rituál je

emocionální energie, protože jedinci co se účastní rituálu se po něm obvykle cítí jistěji a

sebevědoměji. Při stresu nebo před nějakým důležitým úkolem jedinci rádi vyhledávají

pomoc náboženství. Z tohoto důvodu je veřejně známé a často využívané křižování nebo

modlení k Bohu (Collins 2007: 29 – 30).

Max Weber se zabýval světovými náboženstvími, tedy těmi, které mají velkou členskou

základnu, a může do nich dobrovolně vstoupit jakýkoliv člověk bez rozdílu rasy, pohlaví nebo

geografické pozice. Analyzoval tedy šest největších světových náboženství v různých částech

světa. Jednotlivé typy náboženských organizací jsou v jeho teorii definovány takzvanými

cestami ke spáse. Existují čtyři druhy cest ke spáse: magie, ceremonie, asketismus a

mysticismus. Magie je využití náboženských sil ke změně světského světa, například

k zachránění života, k vyléčení, k vítězství a tak podobně. Magie nemá potenciál změnit svět

nebo vytvořit takovou organizaci, která by to dokázala. Ceremonie klade důraz na rituály a

korektní provedení posvátných činností. Tím se posiluje solidarita v rámci skupiny a současně

probíhá stratifikace v rámci náboženské hierarchie. Asketismus je zaměřený dvěma různými

směry. Za prvé se může se orientovat mimo tento svět a snažit se o přesah nad každodenním

světským světem, nejčastěji pomocí omezování tělesných potěšení. Náplní života je pouze

askeze, často mimo civilizaci. Druhou možností je orientace na světský svět, kdy zůstává část

asketického chování, ale současně věřící standardně pracuje a věnuje se svojí rodině. Tento

druh náboženského cítění dal impuls vzniku kapitalismu v západním světě a může být

motorem sociální změny. Posledním druhem cesty ke spáse je mysticismus. Tento druh

reprezentuje snahu o kontakt s vyšší bytosti, nejčastěji pomocí meditace nebo tranzu.

Reprezentace mysticismu ve světském světě je možná například pomocí umění, kdy se věřící

mystici snaží zachytit spiritualitu světa do básní nebo kreseb (Collins 2007: 34 – 37).

Klasičtí autoři věřili tomu, že vliv náboženství bude upadat až téměř do ztracena a jednotlivé

společnosti se budou ve vnímání a prožitku náboženství postupně sjednocovat. V současné

Evropě mohlo dojít k něčemu podobnému, ale spíše tento stav se nedá paušalizovat na celý

svět. Náboženství totiž rozhodně neztrácí v současné společnosti své místo. Jeho role se

změnila, stejně jako se s příchodem modernity změnila celá společnost. V současné době

dochází k individualizaci náboženských projevů kvůli tomu, že existuje více lokálních

modernit vedle sebe a každá náboženská skupina reaguje na tu svojí odlišným způsobem
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(Davieová 2009: 189 – 190). Proto nyní vysvětlíme jak vnímají pojem náboženství současní

sociologové – Peter Berger a José Casanova.

Podle Petera Bergera je posvátno způsob, kterým lidé dávají světu smysl a řád. Společnost je


[…]


6. Závěr
Peter Beyer tedy globalizaci vnímá jako logické vyústění modernizačních tendencí, které

vznikly během osvícenství. Propagace racionality a volného trhu sebou přinesla vznik

specializovaných společenských systémů, které podpořily rozšíření a efektivitu procesů a

současně si vytvořili vlastní komunikační struktury, které používají pro svoji činnost.

Současně došlo k odlidštění globálních funkčních procesů kvůli větší organizovanosti a

byrokracii, na druhou stranu existuje mnoho příležitostí pro individualizaci jedince. Šíření

globalizačních myšlenek je založeno na obousměrném ovlivňování lokálního i globálního

zároveň. Toto ovlivňování probíhá neustále v rámci komunikace mezi lokálními skupinami i

v rámci komunikace mezi lokální a globální skupinou. Přestože jsou specializované moderní

struktury dostatečně vyvinuté, aby efektivně řešily své pole působnosti a ovlivnily mnoho

oblastí sociálního života, pořád existují místa, která ovlivnit nedokáží. Tyto oblasti, které se

většinou týkají kultury a morálky, může náboženský systém využít pro posílení svého vlivu.

Náboženství se snaží vyplňovat prostory, které ostatní systémy nedokážou systémově ovlivnit

a to nejčastěji pomocí sociálních hnutí, kterým dokáže dát morální převahu nad čistě

funkcionalistickými systémy modernity. Díky dynamice sociálního hnutí může náboženství

svým způsobem ovlivňovat jakýkoliv jiný systém, protože sociální hnutí většinou končí tím,

že změní existující funkční systém nebo se stane institucí, která danou problematiku bude dále

zpracovávat.

Beyer se zabývá primárně „velkými“ náboženstvími jako křesťanství, islám, budhismus a

podobně. Privatizovanými pseudonáboženstvími bez vazby na jedno z velkých náboženství se

příliš nezabývá. Jeho systémová teorie dokáže tyto náboženství popsat, ale vzhledem k tomu,

že se zajímá primárně o náboženství, která jsou schopna ovlivnit ostatní systémy, tak se těmto

malým náboženstvím příliš nevěnuje. Jeho teorie se tak dá velmi úspěšně použít na jakoukoliv

aktivní náboženskou skupinu jako například polské věřící, americké věřící nebo například

muslimy v původně křesťanských zemích. Tam může jeho teorie sociálních hnutí dobře

popsat jakým způsobem náboženství formuje společnost,a jak společnost ovlivňuje členy dané

skupiny.

V české společnosti lze vysledovat například křesťanství na úrovni malých lokálních komunit

zaměřených na pomoc potřebným, volnočasové aktivity s dětmi nebo na humanitární pomoc.
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Současně v českých médiích aktivně vystupují náboženské osobnosti jako Dominik Duka

nebo Tomáš Halík, kteří zajišťují dialog mezi náboženstvím a většinovou společností. Mnoho

klíčových církevních svátků jako Velikonoce nebo Vánoce přijala většinová společnost za své

a mnoho lidí se účastní církevních aktivit spojených s těmito svátky, například populární

vánoční mše. Současně se pro veřejnost pořádají i například akce formátu Noc kostelů, kdy se

otevírají obvykle nepřístupné části církevních staveb. Jako příklad aktivit náboženství v jiném

systému než ve vlastním může posloužit například knižní nakladatelství Portál, které se

zaměřuje primárně na pedagogiku a psychologii, a jeho vlastníkem je Salesiánská provincie

Praha. Současně existuje množství církevních škol a gymnázií, které jsou zaměřeny na

všestranné vzdělávání a vychází z křesťanských tradic. Přidaným předmětem obvykle bývá

religionistika, ve které se žáci učí o kořenech západní civilizace, principech morálky, a jak se

orientovat v dnešním složitém světě. Tímto způsobem se křesťanství vrací k šíření osvěty.

Jako příklad náboženského hnutí může sloužit například křesťanský disent, který se snažil

bojovat proti komunistické totalitě. Toto jsou různé příklady, jak se v lokálním českém

kontextu prosazují globální ideály křesťanství.

Z těchto příkladů je vidět, že i ve společnosti, která je často prezentována jako ateistická,

může náboženství ovlivňovat mnoho oblastí lidského jednání. Beyerův koncept globalizace a

náboženství umožňuje snadněji uchopit, jakým způsobem se navzájem ovlivňují jednotlivé

oblasti lidského jednání a jakým způsobem lokální zapadá do globálního kontextu. Vzhledem

k tomu, že všechny systémy se navzájem ovlivňují, má náboženství stále možnosti jak změnit

svět.
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Resume

In this work I will explain the work of Peter Beyer and present his theories about

globalization and religion. Peter Beyer is profesor at University of Ottawa and he is interested

in sociology of religion, relation of globalization and religion, relation of religion and

migration and in religion in Canada.

In his works he is trying to depict religion in all forms, manifestations and influence on

sociocultural layout of the world. Religion developed very specificaly in last two centuries a

all its manifestations has been radically revised, including display, realm of influence and

position in the world, thanks to globalised world, which is changing constantly due to

modernisation.

I will explain sources which Peter Beyer uses as his foundation for his concept of

globalisation and religion and how these two phenomenons affect each other. Peter Beyer use

Luhmann's systems theory as primary instrument to explore globalised world. Each functional

system affects speacialised area of human life and also every other system. When specialised

Western systems encircled the globe, they started do change due to local differentiations.

Beyer uses Robertson’s theory of glocalization to analyse this relation. Framework for this

theory of glocalized versions of functional systém is defined by theories of world systems by

John Meyer and Immanuel Wallerstein. Role of religion in globalization proces is to affect

other systems by power of faith. Religion can connect people to various groups and social

movements and help them with problems asociated with other functional subsystems.

Religious movement in globalised world can connect people from every corner of the world

and unite them. Because of every part of the world and society is connected, religion can

affect and change every part of society.