[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce
Práci předložil(a) student(ka): Josef Šašek
Název práce: Vymezení konceptu globalizace a funkce náboženství v díle Petera Beyera
Oponoval: Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE:
Autor – Josef Šašek, si ve své práci stanovil jako cíl představit koncept – v českém prostředí – málo známého sociologa náboženství Petera Beyera, který usiluje o konceptualizaci globalizace s ohledem na význam a postavení náboženství v tomto procesu. Již v samotném úvodu je ale v podání autora patrná stylistická nepřesnost, kdy autor původní záměr předkládá jako pokus o vysvětlení pojmu globalizace v díle Beyera (s. 6), což rozhodně nebylo cílem. Záměr byl ale v základní rovině naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Předkládaná práce je svou povahou teoretického rázu. Tzn. jejím cílem od počátku až do konce je představit a vysvětlit problematiku globalizace, její roli v úvahách sociologie náboženství, zejména pak v podání klíčové postavy, kterou je osoba Petera Beyera. Autor se rozumně pokouší vymezit klíčové pojmy a myšlenkové zdroje, z nichž Beyer vychází. To má posloužit k tomu, aby mohl předestřít základní myšlenky. Potíž spatřuji v tom, že to co mělo představovat jen výchozí syžet, zabralo J. Šaškovi většinu z celé bakalářské práce a na vlastní rozbor práce zvoleného sociologa zůstala jen malá část. Na kritické zhodnocení v podstatě žádný prostor nezůstal.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Text se vyznačuje celou řadou formálních prohřešků. Od stylistické neobratnosti po četné gramatické chyby. Autor sice relevantně využívá zahraniční literatury, ale v nejednom případě je patrné, že se jedná o ne zcela dobře prováděné parafráze, ačkoli byl autor na tuto skutečnost opakovaně upozorňován.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Josef Šašek naplnil v základní míře požadavky kladené na bakalářskou práci. S ohledem na zajímavost tématu (globalizace a náboženství) šlo ale vytěžit více. Formální chyby, zejména stylistické povahy, práci značně srážejí.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jedním z klíčových témat, které Peter Beyer rozpracovává, je koncept glokalizace. Tento koncept ale autor BP poměrně snadno přešel. Mohl by jej proto komisi detailněji představit? Tzn. představit čtyři základní typy glokalizace, tak jak je P. B. předkládá.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.
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